qui nullo non veluti vento circumaguntur. Quo pacto enim feliciter agere valeamus, inquit, qui aver-
sionem a te patimur? Non 734 enim quisquam inter nos repertus est, qui posset te precibus et jus-
titia flectere.

A quam omnibus gloriam apparuit, obscure innuit :
cum Scripturæ testimonio populum omnem Domini
gloriam intuitum esse didicerimus". Quod vero
expectantibus te addidit, ad sperantes in Deum retu-
lit ; quibus est abunde misericordiam suam largiri
solitus. Sequetur enim eos procul dubio, qui justitiam
faciunt. Neque sane viarum Dei nomine quid-
quam aliud, quam ejus præcepta intelligit : quale
est apud Davidem, ubi se in via ejus victurum di-
cit" : ubi item in via mandatorum ejus eu urrisse
se, cum esset ab eodem cor ejus dilatatum. Est vero
haudquaquam ignorandum, quod se nec audivisse,
nec oculis suis vidisse, adjecti, eo sine dixisse, ut
Dei vires cum nullis posse comparari demonstraret.
Quod Paulus tamen, nulla loci violatione, ad bona,
quæ Deum diligentibus promittuntur, quæ necocu-
lus vidit, nec auris audivit, retulit : cum nihil
animadverteret. Et vero alibi, cum esset 733 ad
tertium usque cælum evecus, ea se arcana verba
audivisse asserit ; quæ effari homini non liceat.
Non quod tacere in mandatis haberet, sed quod
efferre pro dignitate non posset.

Sequitur vero : *Ecce tu iratus es, et nos peccavi-
mus* : tanquam eo ipso, quod peccaverint, irasci se
apertius significet. Alias etiam si a nobis Deus,
propter iniquitates, avertatur ; majus in nobis ma-
lum innascitur : cum sæpe quidem, veluti pædagogus
aliquis, minari soleat : sæpe etiam ferire : postremo
autem spernere, si nova prioribus semper adjicere
peccantem videat. Futurum est enim, ut qui talis
sit, malorum metu minus afficiatur. Si enim Deo
accedente boni reddimur ; eodem etiam a nobis
C recedente nequiores longe fieri manifestum est :
cum Deum esse virtutum Dominum nemo ambigat :
cum Christum etiam absque se nihil prestari
posse, affirmasse certum sit . Scribit porro de san-
ctis et David hunc in modum : Quoniam gloriatio vir-
tutum ipse es . Et alibi : Non in arcu meo spe-
rabo ; neque gladius meus salvabit me. Salva-
ti enim nos a tribulationibus . Neque enim tanta
est in nobis virtus ad salutem, quanta in Deo.
Quinetiam erravimus, addit, et facti sumus quasi
immundi. Imo vero, si nonnulla in nobis apparet
justa actio ; reperietur immunda et ipsa, gloriaque
destituta. Ecquæ enim apud eos esse justitia valeat,
qui in Christum, qui justitia vere es, impie sævie-
runt ? Sunt igitur immundi, quantumvis inter eos
esse clementes nonnulli videantur. Etsi enim man-
data observent, instituto tamen et voluntate sunt
a Deo alieni. Atque illud quidem est, quod deflu-
rium peperit nobis, veluti foliis ab arbore, cum illa
a radice sua decidunt. Quin et Apostolus ipse,
cum gentem accusaret, tanquam ramum ab arbore,
avulsam esse pronuntiavit . Illic autem, ut accusa-
tionem auget, foliis comparavit ; quæ ventorum
impetu rapiuntur. Sunt enim corde levi et mobili ;

" Exod. xix, 4 seqq. " Psal. cxviii, 14. ' I Cor. ii, 9. ' II Cor. xii, 4. ' Joan. v, 19. ' Psal. lxxxviii, 18. ' Psal. xliii, 7, 8. ' Rom. xi, 17.

Quæ tamen cum ita sint, *et patrem te nostrum, A* *et factorem agnoscimus; quantumvis fracti et contriti, scitilium vasorum more. Quo sit, ut tantæ imbecillitati veniam largiri te poscamus. Quem enim operibus placare non possunt, ut conditorem lenire contendunt, servari eos postulantes, qui ab ipso primo hoc ipsum quod sunt, acceperunt. Tanquam autem quæ ita digna sint, perpetrarint; sermonis libertatem sibi non sumunt, bene secum agi existimantes, si ira non augeatur. Notum est enim iram tuam non parum utilitatis afferre, sed ejus intensionem tamen, propter virium imbecillitatem, ferre non possumus. Itaque et David ipse argui quidem se postulat, sed non in furore: et corripit, sed non in ira¹. Sequitur vero: *Ne in tempore memineris iniquitatumstrarum: quæ sunt a propheta ideo usurpata, quod eos morum pravitatem retinere non ignoraret: quibus effectum est, ut in ultionem et illa etiam, quæ præcesserunt, colligantur. Quod si paternarum etiam iniquitatum hæredes fuerint, et illorum quoque pœnas in seipsos attracturi sunt. Itaque et psalmo centesimo octavo cum de Juda loqueretur, in memoriam revocari peccatum matris ejus exoptavit. Neque vero est quod mireris, si non omnia quæ ab ipso maledictionis forma dicta sunt, contigisse reperias. Prædicat enim Deus, timorem, non pœnas, infligere cupiens. Alias etiam ea recenset, quæ sunt iniquitati debita, a quorum aliquo cum abstinet, est id ejus clementiæ humanitati que tribuendum. Ad misericordiam deinde propheta Deum pertrahens, quæ ab initio signa fœderis populus habuit, in memoriam revocat cum *populum suum, cum civitatem intueri postulat; in qua sunt et sancta ipsa, et tabernaculum et arca, et templum etiam Deo constructum; quæ apud omnes conspicua fuerant, et commendata. Cum patres de templo fore prædixissent, ut igne conflagraret: ideoque maledictionis vice usurpabatur, cum se aliquis ita vel pati, vel ruere, ut imprecaretur. Atque hæc quidem contigerunt, non ob tuam, sed ob nostram imbecillitatem; qui impietatem in Christum exercuimus. Non desunt tamen, qui maledictionis nomine condemnationem intelligant. Qui enim Jerusalem expugnant, deos imbecillitatisque Deum ejus accusabant.***

CAP. LXV.

736 VERS. 1-12. *Apparui non quaerentibus me; inventus sum ab his, qui me non interrogant. Dixi: Ecce ego adsum genti, qui non invocant nomen meum, expandi manus meas tota die ad populum incredulum, et contradicentem, qui non ambulaverunt in via vera, sed post peccata sua. Populus hic, qui exacerbat me in conspectu meo semper, ipsi immolant in hortis, et adolent incensum super lateres dæmoniis, quæ non sunt, etc.*